Eadem prorsus ratio est aliorum pronominum, ut θσος et οἷος.  
Soph. Phil. 1075.

ζημας δὲ μείνατ', εἰ τούτῳ δοκεῖ,  
χρόνον τοσοῦτον, εἰς θσον τά τ' ἐκ νεώς

στειλωσι ναῦτοις καὶ θεοῖς εὐδύμεθα.

Recte sic est loquacius, ut definite diceret, tantum spatii, quantum ad ista opus est. Sed licet etiam, si minus definite loqui voluisset, ἄν ponere: quandiu forte sacra non morabuntur. Compara cum his Epicurum epist. ad Pythocli. 31. p. 41. ed. Schneid. ὅλω περὶ τὴν σελήνην, καὶ τὰ ἀπ' αὐτῇ ἀποφερόμενα  
προσφερόμενον πρὸ τὴν σελήνην, καὶ τὰ ἀπ' αὐτῇ ἀποφερόμενα  
ρέματα διαλῶς ἀναστέλλοντος ἐπὶ τοσοῦτον, ἐφ' οὐσιού κικλῷ πε-  
ριστήση τὸ νεφοεῖδες τοῦτο, καὶ μὴ τὸ παράπαν διακοίη. Quo  
loco jam apparebit non debuisse Schneiderum de inserendo ἄν  
cogitare. At in Electra dixit Sophocles v. 946.

ξυνοίσω πάν θσονπερ ἄν σθένω.

Sic etiam in Ed. R. 1122. Ed. Col. 74. 1634. 1773. Philoct. 64.  
1072. Eurip. Or. 592. Bacch. 673. Cycl. 147. Ion. 1336. et οἷος  
δὲ Soph. Ed. Col. 956. atque οὗτοῖς Philoct. 659. Hinc dubitari  
potest an in Eurip. Suppl. 460. non recte legatur,

κλαίων δ' ἀν ήλθες, εἴ σε μὴ πεμψεν πόλις,  
περισσά φωνῶν τὸν γὰρ ἄγγελον χρέων  
λέξανθ', δο' ἀν τάξη τις, ὃς τάχος πάλιν  
χωρέιν.

Nam etsi defendi potest hæc scriptura, tamen multo aptius hic est dici *id quod quis jusserit, quam quidquid quis jusserit.* Id vero scribi potuerat *ὅσον τάξη τις.*

Quæ pronominum, etiam adverbiorum ratio est. Euripides El. 972.

ὅπου δ' Ἀπόλλων σκαιδεῖ, τίνες σοφοί;

Affert hoc exemplum Porsonus ad Orest. 141. amare tragicos hanc constructionem suppressa particula ἀν dicens : adjiciteque aliud exemplum, quod ut Sophoclis citat, Valckenari opinor judicium sequutus, ex Plutarch. de aud. poet. p. 34. A. et Amator. p. 767. A.

A. πρὸς θῆλυν νεύει μᾶλλον, η' πὶ τάρσενα;

B. ὅπου προσῆ τὸ κάλλος, ἀμφιδεξιος.

Additæ *Æschylum Suppl.* 129.

θεοῖς δ' ἐναγέα τέλεα, πελομένων καλῶς,

ἐπίδρομ', δόπιοι θάνατος ἀπῆ.

Eodem pertinet ἵνα in his apud Plutarchum de garrulitate p. 514.

A. φίλωντος γάρ ἀν καὶ φιλόδοξος ὁ τούτων  
νέμει τὸ πλεῖστον ἡμέρας τούτῳ μέρος,

ἵν αὐτὸς αὐτῷ τυγχάνῃ κράτιστος ἄν.

## XI.

*De particula ἀν cum conjunctivo in sententiis finalibus.*

Nihil difficultatis habent sententiæ, quas brevitatis caussa finales dicimus, i. e. quibus finis et consilium indicatur. His efficiendis inserviunt particulae οφρα, ὅπως, ὡς, ἵνα. Significant autem ὅπως et ὡς proprie ut, i. e. quo pacto. Ex particulae indicativis junguntur cūjusvis temporis, quum esse quid vel futurum esse putamus; conjunctivis autem, quum vereri quem indicamus, ne quid sit aut non sit. Aristoph. Aēc. 343.

ἀλλ' ὅπως μὴ ν τοῖς τριβωσιν ἔγκαθηται που λίθοι.

*Æschylus Prom. 68.*

ὅπως μὴ σαντὸν οἰκτιεῖς ποτέ.

Sed Sophocles Aj. 1089.

καὶ σοι προφωνῶ τύνδε μὴ θάπτειν, ὅπως  
μὴ τύνδε θάπτων αὐτὸς εἰς ταφὰς πέργε.

Non potuit hic περεῖ dicere. Non enim hoc futurum esse putat, sed verendum esse dicit Teucro, si audeat sepelire Ajacem. Plato Phædron p. 77. B. ἀλλ' εἰ τινέστηκεν διῆν δῆ Κέβης ελεγε, τὸ τῶν πολλῶν, ὅπως μὴ ἀμφιθήκοντος τοῦ ἀνθρώπου διασκεδάννυται ἡ φυχή, καὶ ἀλλή τοῦ εἶναι τοῦτο τέλος ἥ. At obstat, inquit, vulgare illud, verentium ne mortiere homine dispereat etiā anima et esse desinat. Sed paulo post eadem pagina, D. etsi addito timendi verbo, aliter loquitur: Ζωμας δέ μοι δοκεῖς σύ τε καὶ Σιμωνίς ήδεως ἡν καὶ τοῦτο διαπραγματεύσθαι τὸν λόγον ἔτι μᾶλλον, καὶ δεδίνει τὸ τῶν παιῶν, μὴ ὡς ἀληθῶς δὲ θεμος αὐτῆν τὴν εκβαίνουσαν ἐκ τοῦ σώματος διαφυσά καὶ διασκεδάννυσσι. Ubi vel additum ὡς ἀληθῶς indicat non tam de metu, quam de opinione cogitari. Mὴ particula autem eamdem rationem habet, de qua dixi ad Ajacem s. 272. Ex quo apparet falli Heindorfium, qui p. 94. διασκεδάννυται et διαφυσά conjunctivos esse putavit, ut conjunctivus est διασκεδάννυται, producta penultima.

Igitur consilii indicantia causa, quum particulae ὡς et ὅπως conjunctivo consociantur, si deest ἵνα, simpliciter enunciatur consilium; si adjicetur, aliquid fortuiti accedit, quasi dicas ut sit, si sit. In primis idoneus est ad hanc rem demonstrandum *Æschylus* locus in Choeph. 983.

ἔκτείνατ' αὐτὸν καὶ κύκλῳ παρασταδὸν  
στρέγαστρον ἀνδρῶν δεῖξαθ', ὡς ἤδη πατήρ  
οὐχ οὖ μός, ἀλλ' ὁ πάντες ἐποπτεύων τάδε  
“Ηλιος ἄναγνα μητρὸς ἔργα τῆς ἐμῆς,  
ὡς τὸν πατὴρ μοι μάρτυς ἐν δίκῃ ποτέ,  
ὡς τὸν δέ ἔγω μετῆλθον ἐνδίκως μόρον  
τὸν μητρὸς.

Ostendite velamen, ut videat Sol, is ut mihi, si forte, testis adsit in iudicio. Nam expansum velamen Sol non potest non videre, iudicium autem nondum ita certo imminent, ut tam confidenter de testimonio edendo loqui possit. Itaque ὡς ἤδη dicit, quia hoc ipsum certo consequeturum intelligit ut videat Sol; sed ὡς ἀν μάρτυς παρῇ, quia id sic tantum vult, si opus aut necessarium sit. Ita ὡς sine ἀν dictum inventitur apud eundem poetam S. ad Theb. 633. Pers. 694. Agam. 1302. Choeph. 733. 765. 769. Eum. 616. 632. 641. 774. Suppl. 328. 492. Cum particula ἀν autem Prom. 10. 655. 705. Choeph. 18. 554. Suppl. 502. 527. Omnibus his in locis, qui attendere voluerit, facile intelliget, cur vel addita vel omissa sit particula. In Choeph. 437.

ἔμαρχαλισθη δέ γ', ὡς τόδε εἰδῆς.